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Úvod

Bakalářskou práci zabývající se uplatněním franchisingu ve stravovacích službách jsem

zvolila, protože se nejedná o klasickou formu podnikání. I když se v České republice objevuje

od 90. let minulého století je oproti ostatním formám podnikání (např. formou obchodní

společnosti – s.r.o. nebo živnostenské podnikání) novější. Franchising hraje důležitou roli

v rozvoji malých a středních podniků. Využitím franchisingu si začínající podnikatel může

usnadnit přístup na trh a snížit tak své riziko, jelikož využije již zavedený obchodní systém,

který je již prověřený. Díky podpoře franchisora může podnikatel obstát v silné konkurenci, ale

také je pro něj jednodušší získat potřebné finanční prostředky.

Tato práce se zabývá společností Bageterie Boulevard, která je sesterskou společností

Crocodille, která je na českém trhu již od roku 1991. Roku 2003 byl vložen základní kapitál

právě ze zisků společnosti Crocodille, a tak vznikla Bageterie Boulevard. V současné době se

firma zabývá prodejem baget, které připravují přímo před očima zákazníků, tím pádem si i sami

zákazníci mohou vybrat, jaké suroviny bude obsahovat. Společnost má více než 30

franchisových provozoven po celé České republice, ale i v zahraničí.

Cílem práce je představit konkrétní podnikatelský subjekt a navrhnout pro něj případné

možné změny vedoucí k možnému vylepšení (prostřednictvím analýzy franchisingové

smlouvy).

V první části bakalářské práce je definován pojem franchising včetně jeho historie a

franchisových asociací. Poté je charakterizováno uplatnění franchisingu v České republice a

jeho vývoj. Dále jsou zde popsány výhody a nevýhody franchisingu z pohledu poskytovatele a

příjemce. V praktické části je představena Bageterie Boulevard a definována daná

franchisingová smlouva. V neposlední řadě je zde zhodnoceno dotazníkové šetření, kde je

například zhodnoceno, jestli je pojem franchising stále novinkou, anebo již známou formou

podnikání a zda Bageterie Boulevard splňuje veškerá přání zákazníků.
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1. Teoretická část

1.1. Definice franchisingu

Pojem franchising pochází z francouzského „franchisa“, které v 17. a 18. století

označovalo předání privilegií třetí osobě, ta za odměnu směla obchodovat nebo vyrábět ve

státním zájmu. Nyní označuje způsob podnikání, kdy franchisor (poskytovatel) poskytuje

franchisantovi (příjemci) podrobné informace o podniku, spočívající hlavně v know – how,

licenci k ochranným známkám, patentům. Franchisa je souborem práv, se kterými souvisí

povinnosti, které franchisor ukládá franchisantovi. Jedná se tedy o metodu prodeje zboží a

služeb.

Franchisor poskytne za úplatu franchisantovi určité obchodní prvky. Jedná se o:

• Celková koncepce podniku

o Poskytovatel vytvoří plán vedení podniku, který by měl odstranit rizika spojená

s otevřením nového podniku.

• Založení podniku a vyškolení personálu

o Poskytovatel poskytne příjemci návod na správné vyškolení zaměstnanců a rady

ohledně metod vedení podniku.

• Pomoc a vedení

o Poskytovatel zprostředkuje určité služby – pravidelné návštěvy podpůrného personálu,

stálý kontakt mezi poskytovatelem a příjemcem, průzkum trhu, inzerce a reklama

v místě podniku, manažerské a účetní poradenství a služby a studium příslušných

výrobních postupů a obchodních metod.

Podle Mendelsohna (1994, s.11) obchodní franchising „je poskytnutí licence jednou

osobou (poskytovatelem franchisy) jiné osobě (příjemce franchisy), což příjemce franchisy

opravňuje k podnikání pod obchodní značkou poskytovatele franchisy nebo jeho jménem a

k využívání celého souboru nástrojů, zahrnujícího veškeré prvky nezbytné k tomu, aby

nevyškolené osoby mohly být uvedeny do podniku, který založil poskytovatel franchisy, a aby

jej mohly vést podle předem určených podmínek.“
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Česká asociace franchisingu (2015, s. 18) definuje franchising jako „…Odbytový

systém, jehož prostřednictvím se uvádí na trh zboží nebo technologie. Opírá se o úzkou a

nepřetržitou spolupráci právně a finančně samostatných a nezávislých podniků, franchisora a

jeho franchisantů. Franchisor zaručuje svým franchisantům právo a zároveň jim ukládá

povinnost provozovat obchodní činnost v souladu s koncepcí. Toto právo franchisanta

opravňuje a zavazuje užívat za přímou nebo nepřímou úplatu jméno franchisorovy firmy nebo

jeho ochrannou známku nebo servisní známku a jiná práva z průmyslového nebo duševního

vlastnictví, jakož i know – how, hospodářské a technické metody a procedurální systém, v rámci

a po dobu trvání písemné franchisové smlouvy za tímto účelem uzavřené mezi stranami a za

trvalé obchodní a technické podpory ze strany franchisora.“

Mark Abell (anglický oborník na franchisové právo) vymezuje šest základních znaků

franchisingu (Ctibor 2017, s.6):

1. Nezávislost smluvních stran – oddělenost franchisora a franchisanta jako samostatných

právnických nebo fyzických osob

2. Ekonomický zájem

3. Užití značky

4. Užití obchodního modelu – franchisanti do konceptu franchisora nezasahují, ale pouze jej

využívají

5. Kontrola franchisanta franchisorem

6. Asistence poskytovaná franchisantovi franchisorem

Franchising lze využít skoro ve všech odvětvích. V současné době jsou na vzestupu

systémy poskytující služby, které souvisejí se zdravým životním stylem a velký potenciál je

v oblasti péče o seniory. Česká národní banka dokonce nevylučuje možnost využití

franchisingu v oblasti bankovnictví, navíc již existují tzv. franchisové kiosky, které doplňují

distribuční síť banky a jsou na ně delegovány doplňkové bankovní služby (franchisant např.

zajišťuje převzetí žádosti o zřízení účtu, sjednání úvěru nebo stavebního spoření, přijetí

peněžních prostředků). Tyto kiosky využívá například UniCredit Bank, která má v České

republice již více než obchodních míst. (Ctibor 2017, s.9)
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1.2. Základní pojmy franchisingu

Pokud chceme porozumět franchisingu, je nutné abychom znali terminologii.

V průběhu historie se některá slova začala přejímat do českého jazyka a postupně měnit,

například místo franchisingu používám franšízing atd. Mezi základní pojmy, které jsou

použity v této práci patří1:

• Franchisový systém – systém, který se zabývá činností pro rozvoj prostřednictvím

franchisingu a vyvíjí činnost na základě jednotných standardů

• Know – how – soubor zkušeností, znalostí, metod a přístupů vyvinutých a získaných

franchisorem při výkonu činnosti

• Franchisor – vlastní know-how, ochranou známku atd.; poskytovatel franchisy

• Franchisant – investuje do otevření provozu pobočky; franchisový příjemce

• Franchisová síť – veškeré pobočky (vlastní i franchisové) v rámci určitého

franchisového systému

• Franchisová smlouva – základ mezi franchisorem a franchisantem; upravuje vzájemné

vztahy

• Franchisová pobočka – provozovna (která je součástí systému) vymezená franchisovou

smlouvou; vlastníkem je franchisant

• Franchisová koncepce podnikání – zpracovaný podnikatelský záměr

• Franchisové poplatky – peněžní částka, kterou platí za licenci franchisant franchisorovi;

jsou vstupní (jednorázové), průběžné (dlouhodobé) a účelové (např. za školení,

marketing, manažerské služby, pojištění, pokuty atd.)

1 Franchising [online]. [cit. 6.3.2019]. Dostupné z: https://franchising.cz/abc-franchisingu/5/zakladni-pojmy-

franchisingu/
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1.3. Typy franchisingu

Rozlišují se různé formy franchisingu, které se mnohdy vzájemně prolínají, ale zároveň

se stále vyvíjejí. Nejčastěji uváděné členění je rozlišováno podle předmětu udělované

franchisy (Ctibor 2017, s.7):

• Produktový franchising je nejstarším typem, kdy franchisor udělil franchisantovi právo

k prodeji svého zboží. Později se připojilo i možnost poskytování služeb. Propagace, prodej

zboží a poskytování služeb podléhá jednotné obchodní politice franchisora. Patří sem

například česká franchisová síť Manufactura.

• Podnikatelský franchising je nejrozšířenější formou, kdy franchisant přijímá obchodní

koncept a není tedy důležitý pouze nabízený produkt, ale i know – how, obchodní název a

licence k užití značky. Jedná se například o McDonald‘s, Staropramen, Plzeňský prazdroj,

Burger King, Bernard nebo Starbucks.

• Průmyslový franchising poskytne franchisantovi nejen know-how, ale i technologické


[…]


zaplacení objednávky a 4 minuty od okamžiku postavení se do fronty.

Oblast přesnost sleduje, zda je objednávka správně sestavená. Respondent odpovídá na

dotazy, zda bylo možné si objednat položky o které měl zákazník zájem, jestli zákazník obdržel

správné položky (správná velikost, počet, doplňky) a zda byla účtována správná částka (včetně

správného vrácení).

Graf 8: Zhodnocení přesnosti objednávky, Zdroj: vlastní zpracování, 2019

* Přijatelný čas ve Standardech provozovny ani ve Franchisingové smlouvě nebyl uveden, jelikož přijatelný čas

pro pozdravení je odlišný pro každého zákazníka. Někteří zákazníci si přejí být pozdraveni, jakmile přijdou

k pokladně, ale některým vyhovuje více, že si ještě mohou prohlédnout nabídkové tabule.
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V oblasti kvalita výrobků se sleduje, zda jsou prodávány pouze kvalitní výrobky

z chutných a čerstvých surovin. Mezi dotazy patřilo, zda byly obaly, podnos, talířky apod. čisté

a v dobrém stavu, vypadala zakoupená potravina a nápoj (bageta, salát, káva, dezert) lákavě a

chutně a jestli splnila chuť očekávání zákazníka.

Graf 9: Hodnocení kvality občerstvení a stolování, Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Bageterie Boulevard je pro většinu návštěvníků možnost rychlého a zároveň kvalitního

z čerstvých potravin. Interiéry a vnější prostory považují za čisté, z toho vyplívá, že většina

provozoven dodržuje hygienické předpisy. Za další klad provozoven zákazníci označují

slušnost a profesionalitu zaměstnanců (přátelské přivítání zákazníků). Většina zákazníků

dostala objednávku, kterou si objednala, a to včetně správného vyúčtování.

Jelikož Bageterie Boulevard se stává velmi populární, jsou pro zákazníky možné fronty.

V některých typech provozoven není možnost si sednout s jídlem a tím pádem i nedostupnost

dětských židliček. V některých případech dokonce očekávaná kvalita produktů neodpovídala

realitě a chuť nesplnila očekávání zákazníků.
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Závěr

Franchising představuje stále rozšířenější formu podnikání. Stát se úspěšným na trhu

firem s úplně novou značkou či nápadem není snadné, a proto se podnikatelé uchylují stále více

k této formě. Konkurence ve franchisingovém podnikání v oblasti občerstvení narůstá, jelikož

se jedná o jednu z bezpečnějších forem podnikání. Franchising se neustále rozšiřuje po celém

světě a napomáhá tomu také vznik asociací, které pořádají různé konference a semináře pro

franchisanty, ale i potencionální zájemce.

V České republice se první franchisingové systémy začínají objevovat od roku 1991.

Ale až roku 1993 nastal výrazný rozvoj franchisingu, a to díky vzniku České asociace

franchisingu. Díky této organizaci se zlepšila kvalita a množství informací o franchisingu. Počet

franchisových systémů neustále roste (roku 2017–260 franchisových systémů).

Společnost Bageterie Boulevard je franchisor řetězce restaurací. První provozovna byla

otevřena roku 2003 v Praze. Roku 2019 se nachází 34 restaurací v České republice, 2 na

Slovensku, 2 v Německu a 2 v Spojených arabských emirátech (Dubaji). Úspěch tohoto

franchisového konceptu spočívá hlavně v jeho originalitě. Všechny provozovny jsou

vyzdobeny výstřižky novinových článků (včetně obalů, táců). Občerstvení a zejména bagety

jsou zde připravovány přímo na přání zákazníka a před jeho očima.

Potencionální franchisant by měl mít dostatek finančních prostředků, být trpělivý,

cílevědomý, časově flexibilní, učenlivý a hlavně důvěryhodný. Bageterie Boulevard

nepožaduje po svých franchisantech praxi v oboru a vše je zaučí pomocí tréninkového

programu. Franchisant je vždy podřízen franchisorovi, tím pádem by se měl být ochoten řídit

se franchisovou smlouvou a příkazy franchisora. Franchisor poskytuje franchisantům odborné

rady, které jsou podloženy zkušenostmi z praxe.

Procesy probíhající v Bageterii Boulevard byli podrobně vysvětleny s ohledem na práva

franchisora a franchisanta. Franchisor po celou dobu trvání franchisové smlouvy pomáhá

franchisantovi a udržuje s ním stálý kontakt. Franchisor má velkou kontrolu nad podnikáním

franchisanta. Což má za výhodu, že franchisant vstupuje do franchisového podnikání

s minimálním rizikem, ale nemá možnost úprav a jakéhokoliv zasahování do procesů v jeho

provozovně. Při jakémkoliv porušení franchisové smlouvy má franchisor právo na zrušení

smlouvy mezi ním a franchisantem. Mezi jedno z hlavním rozhodnutích franchisanta patří, jaký

typ provozovny a její umístění zvolí. Schválení provozovny franchisorem neznamená, že

provozovna bude úspěšná.
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Franchisor by měl více kontrolovat franchisanta kvůli možným nedodržovaným

normám při výrobě občerstvení. Franchisor se měl snažit o lepší spolupráci s franchisantem

v oblasti poskytování občerstvení zákazníkům (např. vytvoření nové společné nabídky

občerstvení, zlepšení stávajícího menu). Zákazníkům totiž občas nevyhovuje kvalita produktů

a chuť daného občerstvení nesplňuje jejich očekávání.
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Seznam použitých zkratek

atd. a tak dále

apod. a podobně

BB Bageterie Boulevard

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČAF Česká asociace franchisingu

EFF Evropská franchisová federace

např. například

př. příklad

resp. respektive

tzv. tak zvaný
