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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem práce je dle autorky "…představit konkrétní podnikatelský subjekt…" - málo pro BP a
"…navrhnout pro něj případné možné změny vedoucí k možnému vylepšení…" Jde o franšízu a ta asi
příliš možností k vlastním změnám nedává - viz výsledky práce.
Práce obsahuje teoretickou část, bohužel minimálně využitou pro potřeby části praktické a v rozsahu
téměř poloviny BP vyznačující se nepůvodností. Jaký má tedy smysl opisovat zdroje bez patřičné
reakce? Část 1.7 mohla být více inspirující pro hlubší analýzu vztahů mezi konkrétním franšísorem a
franšísantem. Metodicky mohla být tab. 10 a 11 východiskem oné praktické analýzy.
V souvislosti s tématem a cílem práce je otázkou, proč bylo zařazeno dotazníkové šetření ke zjištění
spokojenosti, navíc, neobsahují-li závěry na s. 50-51 žádné výstupy - náměty, ale jen konstatování
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stavu vztahu partnerů. Tak např.: co autorka vyvodila z 5 grafů 5-9? Je v pořádku graf 4? Pokud ano,
jaké závěry z něj plynou pro další výzkum? Proč autorka míchá výsledky dotazníkového šetření a
mystery shoppingu (kdo je vlastně respondentem jednotlivých otázek)?

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Kromě výše uvedených k nezbytnému zodpovězení u obhajoby připojuji navíc:
Na čem autorka zakládá tvrzení o stále populárnější BB?
Jaké důsledky může mít zjištění na s. 49 dole pro spolupráce franšízora a franšízanta?
Jaké tedy navrhujete změny k případnému vylepšení vtzahu franšízora a franšízanta?

V Plzni, dne 20. 5. 2019 Podpis hodnotitele